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     UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN 

TRƯỜNG THCS HIỆP HOÀ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Số: 226/KH-THCS HH                              Hiệp Hoà, ngày 09 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 

Năm học 2024 - 2025 

 

    Thực hiện Thông tư số 23/TT – BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ 

Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn số 

797/PGDĐT-CMTHCS ngày 16/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác 

học sinh năm học 2024-2025;  

 Ban chỉ đạo Trường THCS Hiệp Hoà xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện theo Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ công 

an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm học 2024-2025 với nội dung 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA 

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư,  xã,  phường,  thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo  dục  đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật 

tự” tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong 

nhà trường nhằm nâng cao ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình 

hình mới. 

 - Đăng ký, cam kết và triển khai thực hiện các  tiêu chí  đảm bảo trường 

học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm học 2024-2025. 

         2. Yêu cầu 

 Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, góp 

phần thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

 Phát huy vai trò của cấp ủy chi bộ Đảng, chính quyền và các đoàn thể 

trong  nhà trường, tạo sức mạnh tổng hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các nội dung hình thức hoạt động của Phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh tổ quốc trong đơn vị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự 

trong tình hình mới và thực hiện các tiêu chí đảm bảo cơ sở giáo dục đạt tiêu  

chuẩn  “An toàn về an ninh trật tự” năm 2025. 

     II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM: 

 1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cấp ủy chi bộ Đảng, chính 

quyền và các đoàn thể trong nhà trường về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của việc xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phấn 
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đấu thực hiệc mục tiêu trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 

năm học 2024-2025. 

 Các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tuyên truyền về mục 

đích, ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về an ninh, trật tự”. Nâng cao ý 

thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học 

sinh về công tác bảo đảm an ninh trật tự;  

 Cam kết và đăng ký phấn đấu thực hiện các nội dung về an ninh, trật tự 

phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm học 2024-2025. 

 2. Thực hiện và lập hồ sơ, đề nghị xét duyệt, công nhận cơ quan đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo các Tiêu chí quy định tại Điều 7 Thông 

tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, cụ thể: 

 Cơ sở giáo dục được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự” khi đạt đủ các tiêu chí sau:  

 (1). Quý I hằng năm, tổ chức Đảng có nghị quyết chuyên đề riêng hoặc 

lồng ghép công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo 

hằng năm (đối với nơi có tổ chức Đảng), cơ sở giáo dục có kế hoạch về bảo 

đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự”; có nội quy, quy định bảo vệ cơ sở giáo dục, bảo vệ chính trị nội bộ, 

quản lý giáo dục người học, phòng, chống cháy nổ phù hợp với tình hình thực 

tiễn; 100% cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học được 

phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ sở 

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có ít nhất 01 mô hình 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả.  

 (2). Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp 

với lực lượng Công an (nếu có), các quy định của địa phương về công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự; có hình thức, biện pháp phối hợp quản lý học sinh giữa cơ 

sở giáo dục và Ban Đại diện cha mẹ học sinh (đối với cấp học phổ thông) trong 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự.  

 (3). Không để xảy ra một trong các trường hợp quy định tại điểm a, b, c, 

đ, e và g khoản 3 Điều 6 Thông tư này.  

 (4). Không để xảy ra bạo lực học đường, cán bộ, công nhân viên, người 

lao động, người dạy, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ 

luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

 (5). Lực lượng bảo vệ cơ sở giáo dục (nếu có) đạt danh hiệu “Tập thể lao 

động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (đối với 

những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ 

hình thức cảnh cáo trở lên.  

 (6). 70% trở lên số đầu mối trực thuộc (khoa, phòng, ban, tổ chuyên 

môn) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn 

thành tốt nhiệm vụ” trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu 

thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 
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 3. Hồ sơ đăng ký và đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”  

 a) Hồ sơ đăng ký  

 - Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm an ninh, trật 

tự (nơi có tổ chức Đảng);  

 - Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự của Ủy ban nhân dân xã, phường, 

thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục;  

 - Bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.  

 b) Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận  

 - Tờ trình đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh, trật tự”;  

 - Báo cáo kết quả xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;  

 - Biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí 

xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;  

 - Các tài liệu khác có liên quan.     

 3. Gắn việc thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ 

Công an  quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doan nghiệp, cơ 

sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; 5 trọng tâm:  

 - Tập trung chỉ đạo, phát huy sức mạnh của tập thể, tổ chức, cá nhân trong 

trường học tham gia tích cực phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các 

loại tội phạm và vi phạm pháp luật, tạo sự chuyển biến tích cực đảm bảo an ninh 

trật tự gắn với công tác phòng, chống dịch dịch bệnh; không để xảy ra các vụ 

việc phức tạp về an ninh trật tự liên quan đến học sinh. 

 - Thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tội 

phạm như: Tội phạm giết người; cố ý gây thương tích; gây rối trật tự công cộng; 

xâm hại tình dục trẻ em; bạo lực học đường; tổ chức mua bán, sử dụng trái phép 

chất ma túy; tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản… 

 - Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm 

trong tình hình mới; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và 

thực hiện có hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đảm bảo 

thiết thực, phù hợp, góp phần ngăn chặn bạo lực học đường, tình trạng vi phạm 

pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả quy định về xây dựng trường học đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; xây dựng và triển khai mô hình tự quản về 

an ninh trật tự, câu lạc bộ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội phù hợp để xây 

dựng mô hình an ninh cơ sở. 

     4. Tổ chức tuyên truyền: 

          Làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiên thông tin của nhà 

trường như: các buổi chào cờ, họp hội đồng giáo dục, các hoạt động ngoài giờ 

lên lớp . . .  về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng nhà trường 
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“An toàn về an ninh, trật tự”, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, 

công nhân, viên chức, giáo viên, học sinh và toàn dân về công tác bảo vệ an 

ninh, trật tự, từ đó có ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng nhà trường đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, ký cam kết thực hiện các nội dung 

đảm bảo an ninh, trật tự.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Căn cứ thông tư 124/2021/TT-BCA nhà trường xây dựng kế hoạch và 

tổ chức thực hiện, quán triệt nội dung thông tư 124/2021/TT-BCA và kế hoạch 

tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để thực hiện tốt kế hoạch. 

-  Thành lập ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch này gồm các ông bà có tên 

sau: 

      1. Bà Nguyễn Thuý Quỳnh, Hiệu trưởng - Trưởng ban; 

      2. Bà Đào Thị Hà, Phó Hiệu trưởng - Phó ban; 

      3. Bà Bùi Thị Mai Anh, TTCM tổ Tự nhiên- Ủy viên; 

      4. Bà Trần Thị Hoài Nam, TTCM tổ xã hội - Ủy viên; 

      5. Bà Bùi Thu Oanh, Trưởng Ban thanh tra nhân dân - Ủy viên;  

      6. Bà Nguyễn Thị Linh, Tổng phụ trách đội - Ủy viên; 

      7. Bà Lương Thị Loan, Bí thư chi đoàn - Ủy viên; 

      8. Bà Đinh Thị Thanh, Thư ký hội đồng giáo dục. 

      9. GVCN của 19 lớp- Uỷ viên. 

     - Ban chỉ đạo có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp kịp 

thời kết quả thực hiện và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu đơn vị 

“An toàn về an ninh, trật tự” gửi về thường trực ban chỉ đạo phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ đúng thời gian quy định. 

      Trên đây là kế hoạch của trường THCS Hiệp Hoà triển khai thực hiện 

thông tư số Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ 

công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trong năm học 2024-2025 

yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc kế 

hoạch này./. 

 

Nơi nhận:    

- Phòng GD&ĐT(b/c);                                                                                           
- UBND xã (b/c); 

- Thường trực ban chỉ đạo xã (b/c);  

- Thành viên trong BCĐ nhà trường (t/h); 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

T/M BAN CHỈ ĐẠO                                                                                               

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Hiệu trưởng 

Nguyễn Thuý Quỳnh 
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